
Abies fargesii (Jedle Fargesova)

synonyma: A. subsp. hupehensis, A. var. hupehensis, A. var. tieghemii

čeleď: Pinaceae
oblasti: Gansu, Sichuan

Pochází z Číny. Roste v podobě stromu s úzce pyramidální nebo kuželovitou korunou. Dorůstá
výšky do 40 (i 65)m při průměru kmene 1,5 - 2m. Borka je tmavěšedá nebo tmavě šedohnědá,
hladká až drsná, nepravidelně se odlupuje a praská. Hlavní větve jsou mohutné, ostatní
červenohnědé, šedohnědé nebo bleděhnědé, holé či ochlupené, zimní pupeny vejčité nebo téměř
kulovité, pryskyřičnaté, dlouhé 6 - 8mm, široké 4 - 5mm a barva je růžovofialová. Jehlice jsou na
horní straně větví vystoupavé, na spodní hřebenitě 2řadě uspořádané, horní strana tmavězelená,
tvar obkopinatě čárkovitý, zploštělý, délka 1 - 3cm, šířka 1,5 - 4mm, na spodní straně jsou
stomatální řady ve 2 bílých pruzích, má 2 okrajové nebo středové pryskyřičné kanálky, konec
vykrojený (i tupý nebo špičatý). Samčí šištice žluté s červenými skvrnami, válcovité, dlouhé 1,3cm,
široké 5mm. Samičí šištice modrorůžovofialové až tmavě růžovofialové nebo červenohnědé,
válcovité, dlouhé 3 - 10cm, široké 3 - 4cm, semenné šupiny ve středu šištice ledvinité nebo
vějířovitě ledvinité, dlouhé 0,8 - 1,5cm, široké 1,3 - 2cm, listeny obvejčitě klínovité, okraj může být
vykousávaně zoubkovaný. Semena jsou o3úhle vejčitá nebo podlouhlá, dlouhá 5 - 6mm, široké 3 -
4mm, křídlo je černé a dlouhé až 1,5cm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- var. fargesii/var. hupehensis/var. sutchuenensis/var. tieghemii/A. kansouensis/A. sutchuenensis -
větve červenohnědé, někdy pouze narůžovofialovělé, holé nebo ochlupené
- var. faxoniana/A. faxoniana/A. delavayi var. faxoniana/subsp. minensis/var. minensis/A. minensis -
Gansu, Sichuan; větve bleděhnědé nebo šedohnědé, hlavní větve bývají holé, ostatní hustě
rezavohnědě ochlupené
- 'Headfort'/'Hereford' - zakrslý habitus; pomalý růst
- 'Sutchuenensis'

Je dobře mrazuvzdorná.

Množí se semeny nebo řízkováním.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Abies fargesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Abies_fargesii_subsp._hupehensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Abies_fargesii_var._hupehensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Abies_fargesii_var._tieghemii
https://www.rostliny.net/celed/Pinaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=627
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/

